
Stránka 1 z 7 

 

Z á p i s 

 

z 19. jednání Výboru pro hospodářskou spolupráci a pracovní příležitosti 

Zastupitelstva Královéhradeckého kraje, 

konaného dne 12. února od 15:00 hodin v zasedací místnosti Bohumila Kubišty P1.443 v budově 

Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, Hradec Králové, Pivovarské náměstí 1245 

 

Přítomni:  Jana Berkovcová, Jaroslava Blažková, Martin Hanousek, Kateřina Jelínková, Petr 

Lanta, Miloslav Nejedlý, Jiří Škop, Miroslav Vlasák 

Omluveni:  Miroslav Adámek, Jan Janeček, Jan Jiřička, Jiří Kálal, Jiří Pechar, Lucie Potůčková, Jiří 

Říha 

Nepřítomni: 

Tajemník: Jindra Smejkalová  

Přizváni:  Mgr. Martina Berdychová (omluvena), PaedDr. Markéta Stuchlíková (omluvena), 

Mgr. Ivana Kudrnáčová (omluvena), RNDr. Jiří Ort (omluven), Mgr. Martin Horák, 

Ing. Bc. Miroslav Mejstřík, Mgr. Petr Kamenický, Ing. Ladislav Mlejnek, Mgr. Jana 

Hanušová (omluvena) 

 

  

 

Program jednání:  

 

1. Zahájení, schválení závazného programu jednání, volba ověřovatele zápisu  

Mgr. Jana Berkovcová - předsedkyně výboru 

2. Územní disparity v rámci strategie rozvoje Královéhradeckého kraje po roce 2020  

zástupci odboru regionálního rozvoje, grantů a dotací KÚ KHK a CIRI 

3. Různé, diskuze, závěr 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 2 z 7 

 

K bodu 1 

Zahájení, schválení závazného programu jednání a volba ověřovatele zápisu  

Mgr. Jana Berkovcová 

Jednání Výboru pro hospodářskou spolupráci a pracovní příležitosti Zastupitelstva 

Královéhradeckého kraje (dále též jen „výbor“) v 15:10 hodin zahájila a řídila předsedkyně výboru, 

Mgr. Jana Berkovcová. Přivítala přítomné členy a hosty a konstatovala, že výbor je usnášení 

schopný; přítomno bylo 8 členů. Nepřítomní členové a hosté se z jednání omluvili z naléhavých 

pracovních, zdravotních či rodinných důvodů.  

 

Předsedkyně výboru se dotázala pana Miloslava Nejedlého, zda se ujme postu ověřovatele zápisu; 

tento souhlasil.  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení 

 

Hlasování: Pro:       8 

Proti:       0 

Zdržel se:     0 

 

USNESENÍ VHSPP/19/79/2020 

Výbor pro hospodářskou spolupráci a pracovní příležitosti Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

I. schvaluje 

 Miloslava Nejedlého jako ověřovatele zápisu  

 

 

Předsedkyně seznámila členy výboru s programem jednání: 

1. Zahájení, schválení závazného programu jednání, volba ověřovatele zápisu  

2. Územní disparity v rámci strategie rozvoje Královéhradeckého kraje po roce 2020  

3. Různé, diskuze, závěr 

 

Předsedkyně vyzvala přítomné členy k případnému doplnění. Nebyl podán návrh na doplnění 

programu.  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení 

 

Hlasování: Pro:       8 

Proti:       0 

Zdržel se:     0 

 

 



Stránka 3 z 7 

 

USNESENÍ VHSPP/19/80/2020 

Výbor pro hospodářskou spolupráci a pracovní příležitosti Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

I. schvaluje 

 program jednání: 

1. Zahájení, schválení závazného programu jednání, volba ověřovatele zápisu  

2. Územní disparity v rámci strategie rozvoje Královéhradeckého kraje po roce 2020  

3. Různé, diskuze, závěr  

 

 

 

K bodu 2 

Územní disparity v rámci strategie rozvoje Královéhradeckého kraje po roce 2020  

 

Bc. Miroslav Mejstřík, DiS., vedoucího oddělení krajských dotací odboru regionálního rozvoje, 

grantů a dotací KÚ KHK 

Mgr. Petr Kamenický, referent oddělení krajských dotací odboru regionálního rozvoje, grantů 

a dotací KÚ KHK 

Ing. Ladislav Mlejnek, zástupce CIRI - vedoucí úseku rozvoje oddělení rozvoje a inovací 

 

Předsedkyně výboru vyzvala Ing. Bc. Miroslava Mejstříka, DiS., vedoucího oddělení krajských dotací 

odboru regionálního rozvoje, grantů a dotací k podání informací k připravovaným projektům.  

Ing. Bc. Miroslav Mejstřík, DiS., přítomné členy krátce seznámil s přípravou krajských dotačních 

programů a jejich obecnými zásadami. Informoval přítomné o současných přípravných aktivitách 

směřujících k podpoře zejména hospodářsky slabých regionů a postupu při schvalování 

připravovaných dotačních programů. Rovněž zdůraznil úzkou spolupráci s regionální agenturou 

CIRI, a to na krajské i místní/regionální úrovni (místní šetření, regionální platformy apod.).  

 

Předsedkyně výboru poté představila Ing. Ladislava Mlejnka, zástupce CIRI  (vedoucího úseku 

rozvoje oddělení rozvoje a inovací) a předala mu slovo. 

 

Ing. Ladislav Mlejnek obecně seznámil přítomné se Strategií rozvoje Královéhradeckého kraje 

2021+, její strukturou, způsobem jejího zpracování a vizí KHK 2030, která pojímá Královéhradecký 

kraj jako atraktivní a prosperující region se spokojenými lidmi a dobrou kvalitou života při 

zachování principů udržitelného rozvoje. Zmínil pět hlavních strategických priorit, k nimž se řadí: 

konkurenceschopný region; zdravá, stabilní a soudržná společnost; efektivní infrastruktura 

a dostupnost; kvalitní a čisté životní prostředí a v neposlední řadě též vyvážený rozvoj a správa 

území.  

 

Poté Ing. Mlejnek přistoupil podrobněji k jednotlivým strategickým prioritám, přičemž každá z výše 

uvedených priorit čítá tři hlavní strategické cíle.  



Stránka 4 z 7 

 

Nejprve se věnoval konkurenceschopnosti regionu, která je propojena na rozvoj znalostní 

ekonomiky a inovací, růst investiční atraktivity regionu a v neposlední řadě také na podporu 

zaměstnanosti a vzdělávání. Zmínil, že v našem kraji je centralizováno převážně 6 progresivních 

oborů (automotive, precizní zemědělství, strojírenství, textilní, ICT apod.), nicméně je zcela 

evidentně patrná „určitá závislost“ na automobilovém průmyslu, resp. firmách působících 

v automobilovém a jemu příbuzných odvětvích; přičemž v kraji převažuje počet firem s nízkou 

přidanou hodnotou, cílem je však pravý opak, tj. postupné zvyšování počtu firem s vysokou 

přidanou hodnotou.  

 

Následně byly podány informace k další strategické prioritě, kterou je zdravá, stabilní a soudržná 

společnost, která je podmíněna rozvojem kultury, sportu a zdraví, sociálním začleňováním (včetně 

řešení postavení seniorů ve společnosti) a zajištěním dostupného bydlení a služeb.  

Ing. Mlejnek věnoval velkou pozornost demografickému vývoji (věkové struktuře a počtu 

obyvatelstva) a populační prognóze v Královéhradeckém kraji. V této souvislosti připomenul, že je 

třeba řešit problematiku stárnoucí populace, neboť Královéhradecký kraj je predikován jako 

„nejstarší“ kraj díky neustále se zvyšujícímu počtu obyvatel nad 50 let. 

 

Další zmiňovanou strategickou prioritu je podpora efektivní infrastruktury a dostupnosti založená 

na rozvoji mobility a infrastruktury, zvyšování energetické účinnosti (management apod.) 

a podpoře digitálních technologií. Ing. Mlejnek zdůraznil, že v našem kraji je třeba zabezpečit 

vysokorychlostní internetové připojení zejména v malých obcích a na periferiích, což by v důsledku 

mělo přinést pozitivní dopady nejen na kvalitu života právě v těchto oblastech, ale zároveň 

i napomoci snížit riziko vylidňování v těchto rizikových částech kraje. 

 

Strategie rozvoje nezapomíná ani na kvalitní a čisté životní prostředí, které řeší adaptaci 

na klimatické změny, šetrné a udržitelné hospodaření a v neposlední řadě také ochranu přírodních 

ekosystémů. 

 

Poslední ze strategických priorit je vyvážený rozvoj a správa území zacílené na vyrovnávání 

územních disparit v kraji, efektivní plánování a správa území a spolupráci regionálních partnerů 

(MAS, spolupráce město – venkov, přeshraniční spolupráce apod.). V rámci této priority se však 

území nacházející se především na hranici krajů, příp. okresů, mohou v některých případech jevit 

jako velmi problematická. 

 

 

V návaznosti na výše uvedené obecné informace se na žádost členů výboru Ing. Mlejnek zaměřil 

na tematiku vyrovnávání územních disparit v kraji, která směřuje zejména k hospodářsky slabým 

regionům, sociálně vyloučeným lokalitám a venkovu. Na celorepublikové i národní úrovni je 

sledován pohyb obyvatelstva, vývoj počtu obyvatelstva, index stáří, bytová výstavba (počty 

vystavených bytů), nezaměstnanost, podnikatelská aktivita (počty aktivních podnikatelských 

subjektů) a vzdělanostní úroveň obyvatelstva.  

 



Stránka 5 z 7 

 

Za hospodářsky slabé regiony byly v Královéhradeckém kraji vyhodnoceny následující oblasti:  

- Žacléřsko, Teplicko, Broumovsko (hospodářsky velmi slabé regiony) 

- Kopidlnsko, Novobydžovsko a Královédvorsko (hospodářsky slabé regiony) 

Z doložených grafických a mapových zobrazení považovali členové výboru za nejpřijatelnější 

shlukovou analýzu, ze které vyplynuly jako hospodářsky slabé regiony – především Broumovsko, 

Kopidlnsko, Nobobydžovsko, dolní část Jíčinska, Teplicko, Broumovsko a částečně také 

Královédvorsko.  

Rovněž byla diskutována problematika identifikace hospodářsky slabých regionů a obtížnost 

nastavení ukazatelů, resp. nastavení kritérií, na jejichž základě jsou tyto regiony vyhodnocovány, 

a to s ohledem na eliminaci nepřesností v získaných údajích a hodnotách, které mohou výsledné 

vyhodnocení výrazně zkreslit.  

Otázkou tedy stále zůstává, jak nejvhodněji pojmout a identifikovat takovýto „region“ a jak nastavit 

reálně vypovídající kritéria.  

Z diskuze členů výboru vyplývají zejména níže uvedená doporučení: 

- navázat identifikaci hospodářsky slabých regionů na shlukovou analýzu (nikoliv 

na administrativní hranice – např. obec, ORP),  

- zaměřit se na podporu atraktivit v dané lokalitě,  

- cílit na smysluplnost realizace záměrů v dané lokalitě,  

- podpořit komunitní a socio-kulturní život v dané lokalitě,  

- zajistit podporu bydlení a dostupnosti služeb v dané lokalitě,  

- zajistit podporu podnikání jak drobných živnostníků, tak i velkých zaměstnavatelů 

v dostupné dojezdové vzdálenosti. 

 

Pro členy výboru bylo připraveno několik publikací (souborů map) Královéhradecký kraj v mapách.  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení 

Hlasování: Pro:    8 

Proti:     0 

Zdržel se:   0 

 

USNESENÍ VHSPP/19/81/2020 

Výbor pro hospodářskou spolupráci a pracovní příležitosti Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

I. projednal 

 problematiku hospodářsky slabých regionů 

II. doporučuje 

 při identifikaci hospodářsky slabých regionů upřednostnit územní shlukovou analýzu před 

administrativním členěním území Královéhradeckého kraje  

 

 



Stránka 6 z 7 

 

 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení 

Hlasování: Pro:    8 

Proti:     0 

Zdržel se:   0 

 

USNESENÍ VHSPP/19/82/2020 

Výbor pro hospodářskou spolupráci a pracovní příležitosti Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

I. projednal 

 podporu hospodářsky slabých regionů 

II. doporučuje 

 zacílit finanční podporu v hospodářsky slabých regionech na: 

  

- rozvoj drobného podnikání (oblast zemědělství a agroturistiky nevyjímaje),  

- rozvoj komunitního života a  

- zajištění dostupnosti veřejných služeb,  

a to nejlépe v těsné provázanosti všech těchto tří zmiňovaných oblastí 

 

 

Pro členy výboru bylo připraveno několik výtisků publikace „Královéhradecký kraj v mapách“. 

Prezentace „Územní disparity v rámci Strategie rozvoje KHK 2021+“ bude rozeslána členům výboru 

spolu se zápisem. 

 

 

K bodu 3 

Různé, diskuze, závěr 

 

Mgr. Jana Berkovcová 

 

Změna v termínech zasedání v roce 2020 

 

Z důvodu časové a pracovní vytíženosti požádala předsedkyně výboru členy o zvážení možnosti 

posunu dubnového termínu zasedání 8. 4. 2020 na jiný, členům vyhovující, termín. Členové výboru 

upřednostnili variantu posunu dubnového termínu a většinově navrhli středu 1. 4. 2020 namísto 

původního termínu 8. 4. 2020; rovněž se přiklonili k zachování zahajovacího času v 15:00 hodin. 

Následně bylo hlasováno o změně v termínech zasedání výboru v roce 2020. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení 

Hlasování: Pro:       8 

Proti:     0 

Zdržel se:    0 



Stránka 7 z 7 

 

 

USNESENÍ VHSPP/19/83/2020 

Výbor pro hospodářskou spolupráci a pracovní příležitosti Zastupitelstva Královéhradeckého 

kraje 

I. projednal  
změnu v termínech zasedání Výboru pro hospodářskou spolupráci a pracovní 

příležitosti Zastupitelstva Královéhradeckého kraje v roce 2020, konkrétně posun 

dubnového termínu z  8.  4 . 2020 na 1. 4. 2020 

II. schvaluje  
změnu v termínech zasedání Výboru pro hospodářskou spolupráci a pracovní 

příležitosti Zastupitelstva Královéhradeckého kraje v roce 2020: 

12.02.2020  

01.04.2020  

06.05.2020  

10.06.2020  

 

 

 

 

Příští jednání výboru: 

Předsedkyně výboru avizovala 20. jednání výboru pro hospodářskou spolupráci a pracovní 

příležitosti, které se uskuteční ve středu dne 1. 4. 2020 od 15:00 hodin v budově Krajského úřadu 

Královéhradeckého kraje (zasedací místnost Karla Poláčka P1-905). 

 

Další dotazy nebyly vzneseny. 

Všechny body programu byly vyčerpány.  

 

 

Jednání výboru pro hospodářskou spolupráci a pracovní příležitosti bylo ukončeno  

dne 12. 2. 2020 v 17:00 hodin. 

 

 

 

 

 

………………………………………     ……………………………………….. 

Jana Berkovcová               Miloslav Nejedlý 

předsedkyně výboru       ověřovatel zápisu 
 

Zpracovala: Jindra Smejkalová 

V Hradci Králové dne 5. 3. 2020 


